
Assegnazioni a favore delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali per spese non riconducibili
alle assegnazioni ordinarie

Finanziamento di progetti e iniziative
Delibera n. 1543 del 09/10/2020

Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 112. Assegnazioni a favore delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali per spese non riconducibili alle assegnazioni ordinarie. Impegno di spesa euro
68.405,35 sul capitolo 252702 e riduzione della prenotazione fondi 2015726-005 sul capitolo 252702
dell'esercizio finanziario 2020 per l'importo di euro 5.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1543 Prot. n. 32/2020-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 112. Assegnazioni a favore delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali per spese non riconducibili alle assegnazioni ordinarie. Impegno di spesa euro
68.405,35 sul capitolo 252702 e riduzione della prenotazione fondi 2015726-005 sul capitolo 252702
dell'esercizio finanziario 2020 per l'importo di euro 5.000,00.
Il giorno 09 Ottobre 2020 ad ore 08:41 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2020-S167-00093
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Il relatore comunica:
con la deliberazione n. 2038 del 13 dicembre 2019 avente per oggetto "Programmazione dei Fondi per l'anno
scolastico 2019/2020 ed in acconto per l'anno scolastico 2020/2021 (per il periodo settembre 2020-dicembre
2020) destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e definizione dei criteri per le
assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali", la Giunta provinciale ha
provveduto a programmare i fondi destinati al sistema scolastico e formativo provinciale.
In particolare al punto 6.9 del deliberato è stata prevista una prenotazione fondi sul capitolo 252702
relativi al fondo qualità sull'esercizio 2020 da destinare con successivi provvedimenti al finanziamento di
particolari progetti e iniziative di cui all'art. 112, c.2 bis della L.P. 5/2006.
Preso atto che la prenotazione sopraccitata è stata effettuata allo scopo di un successivo utilizzo per il



finanziamento di attività non ancora perfettamente delineate in sede di programmazione dei fondi per il
sistema scolastico trentino, e rilevato che, in relazione alle previsioni ora meglio definibili, si ritiene di dover
liberare parte degli importi accantonati, riducendo la stessa.
Con il presente provvedimento si intende inoltre riconoscere nell'esercizio finanziario 2020, alle istituzioni
scolastiche e formative provinciali di seguito riportate, un finanziamento straordinario sul fondo qualità per
particolari progetti ed iniziative di cui all'art. 112 comma 2 bis della L.P. 5 del 2006 per le finalità di seguito
espresse:
a) finanziamento progetto "Scuola non scuola" - Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero
di Levico Terme Con la deliberazione n. 2130 del 20 dicembre 2019 la Giunta provinciale ha disposto
l'attivazione dell'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto in forma distinta ed
autonoma dall'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme a partire dal 1
settembre 2020.
L'Istituto alberghiero di Rovereto e Levico Terme, con nota prot. 805755 di data 13 dicembre 2019,
in continuità con quanto avviato durante i precedenti anni formativi, aveva richiesto il finanziamento di un
progetto di contrasto alla dispersione scolastica denominato "Scuola non Scuola" per l'anno formativo
2020-21. Con la nota ricevuta in data 10 settembre 2020, protocollo numero 551239, il Dirigente dell'Istituto
di Levico Terme, precisa che l'iniziativa verrà gestita dall'istituto da lui rappresentato.
Per la realizzazione di tale progetto viene richiesto il finanziamento di 250 ore per la docenza ed euro
5.000,00 di spesa per materiali didattici e per uscite sul territorio.
Per la quantificazione del finanziamento relativo alle ore di docenza, l'istituto chiede un contributo orario pari
ad Euro 50,00 per un importo complessivo di euro 12.500,00.
Considerato che l'Istituto suddetto presenta un reale rischio di dispersione, si ritiene opportuno finanziare tale
progetto con un contributo di Euro 17.500,00, essendo il supporto alla didattica uno dei fini dell'art.112 della
legge provinciale del 2006.
b) finanziamento classi Montessori- Istituti comprensivi Trento 6, Rovereto Est e Pergine 2
Con deliberazione numero 2445 del 30 dicembre 2015, integrata a favore dell'Istituto comprensivo Pergine 2
con la deliberazione numero 2466 del 29 dicembre 2016, la Giunta Provinciale ha stabilito l'attivazione di
percorsi educativi di scuola dell'infanzia e di scuola primaria secondo la metodologia pedagogica
"Montessori". Le realtà scolastiche incaricate di attivare, a partire dall'anno scolastico 2016/2017, percorsi di
scuola primaria secondo la metodologia pedagogica "Montessori" sono l'Istituto comprensivo Trento 6 e
l'Istituto comprensivo Rovereto Est. Le due istituzioni scolastiche anzidette hanno dato l'avvio di una
ulteriore classe negli anni scolastici RIFERIMENTO : 2020-S167-00093
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
2017/18 e 2018/19. L'Istituto comprensivo Pergine 2 ha iniziato il percorso Montessori nell'annoscolastico
2017/2018 attivando due classi.
Considerando la prosecuzione del progetto particolarmente significativa ai fini della qualificazione
dell'offerta scolastica degli istituti coinvolti, in continuità con il percorso avviato, l'Istituto comprensivo
Rovereto Est, con nota protocollo 152060 di data 6 marzo 2020, l'Istituto comprensivo Trento 6 con nota
protocollo 346602 di data 19 giugno 2020, e l'Istituto comprensivo Pergine 2 con nota protocollo 487022 di
data 10 agosto 2020, hanno richiesto il finanziamento per l'attivazione di una ulteriore classe ad indirizzo
montessoriano, per un importo pari ad euro 15.500,00, in ottemperanza a quanto stabilito con deliberazione n.
1260 del 29 luglio 2016.
c) progetto "Percorso di formazione sulle istituzioni europee ed il loro funzionamento"- Liceo da Vinci
Durante l'anno scolastico 2019-20, alcune scuole trentine hanno aderito ad una proposta dell'Euregio per un
percorso di formazione sulle istituzioni europee ed il loro funzionamento. Il percorso, rivolto a docenti di
tedesco e di altre discipline con una buona conoscenza della lingua tedesca, della scuola secondaria di
secondo grado, è stato strutturato in tre seminari.
Il Liceo da Vinci, con nota ricevuta in data 12 novembre 2019, protocollo 703006, ha chiesto, in veste di
istituto capofila, un'assegnazione straordinaria per coprire le spese di trasporto, vitto e alloggio dei docenti
partecipanti, con un anticipo pari ad euro 2.000,00 sull'esercizio 2019,
finanziato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1957 di data 6 dicembre 2019, che ha stabilito di
finanziare in seguito il saldo del progetto. La richiesta di saldo da parte del Liceo da Vinci è stata richiesta



con nota protocollo 466609 di data 3 agosto 2020 per un importo pari ad euro 2.802,88, che si ritiene di
assegnare per la ricaduta positiva che la formazione dei docenti ha avuto nell'ambito dell'insegnamento delle
lingue straniere.
d) finanziamento giornata internazionale "Safer Internet Day 2020" - Istituto comprensivo Trento 6
In occasione della giornata internazionale della sicurezza nella rete, Safer Internet Day 2020,
celebrata martedì 11 febbraio 2020, la rete degli istituti comprensivi di Trento, in collaborazione con la
Polizia Postale e delle Comunicazioni di Trento, il Comune di Trento, come fatto negli ultimi anni, ha
promosso un evento formativo rivolto ai ragazzi ed alle ragazze delle scuole secondarie di primo grado che si
è tenuta presso il teatro sociale di Trento.
L'Istituto comprensivo Trento 6, quale istituto capofila della rete degli istituti comprensivi di Trento, con nota
ricevuta in data 3 gennaio 2020, n. prot. 1410, in continuità con le scorse edizioni,
ha chiesto un contributo di euro 1.602,47, pari alla metà dell'importo complessivo richiesto dal Centro Servizi
Culturali S. Chiara per la prenotazione del teatro.
Si dà inoltre atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto d'interesse.
Ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore;
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;
RIFERIMENTO : 2020-S167-00093
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- visto l'articolo 112 della Legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio Istruzione;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ai seguenti istituti scolastici e formativi provinciali
per progetti riconducibili al fondo qualità di cui all'art. 112, c.2 bis della L.P. 5/2006
per l'esercizio finanziario 2020:
a) euro 17.500,00 all'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme, c.f.
90018790221- per il finanziamento del progetto "Scuola non scuola";
b) euro 15.500,00 all'Istituto comprensivo Pergine 2 - c. f 96057010223 -, euro 15.500,00
all'Istituto comprensivo Trento 6 - c.f. 96057120220 -, euro 15.500,00 all'Istituto comprensivo Rovereto Est -
c.f. 94024500228 -, per l'attivazione di una nuova classe ad indirizzo montessoriano;
c) euro 2.802,88 al Liceo da Vinci - c.f. 80016700223 - per il saldo del progetto "Percorso di formazione
sulle istituzioni europee ed il loro funzionamento";
d) euro 1.602,47 all'Istituto comprensivo Trento 6 - c.f. 96057120220 - per il finanziamento relativo
all'iniziativa legata alla giornata internazionale "Safer Internet Day 2020";
2. di impegnare, in base al principio di esigibilità della spesa, l'importo di cui alle lettere a), b),
c), d) del punto 1., per una spesa di Euro 68.405,35 sulla prenotazione fondi 2015726-005
di cui al punto 6.9 della deliberazione della Giunta provinciale n. 2038 del 13 dicembre 2019, sul capitolo
252702 dell'esercizio finanziario 2020;
3. di stabilire che la liquidazione dei fondi assegnati con il presente provvedimento sarà
effettuata ad esecutività del provvedimento stesso e comunque in relazione alla disponibilità
di cassa del Servizio competente;
4. di ridurre la prenotazione fondi 2015726-005 di cui al punto 6.9 della deliberazione della Giunta
provinciale n. 2038 del 13 dicembre 2019, sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2020 per le
motivazioni espresse in premessa, per l'importo di euro 5.000,00;
5. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al



registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
6. di confermare, ai fini della rendicontazione dei fondi assegnati, quanto disposto dal decreto del Presidente
della Provincia n. 20-22/Leg. Del 12 ottobre 2009 - Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00093
Pag 4 di 5 AZ - ME - SDA
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 10:20
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


